
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 지역주민의 건강증진

단위: 건강증진 의료서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 보건소

보건소 11,429,304 10,898,358 530,946

국 223,125 223,125 0

균 177,327 177,327 0

기 2,947,331 2,948,956 △1,625

시 2,768,192 2,625,308 142,884

구 5,313,329 4,923,642 389,687

지역주민의 건강증진 4,333,653 4,155,702 177,951

국 110,077 110,077 0

균 177,327 177,327 0

기 1,189,006 1,187,631 1,375

시 1,993,523 1,858,107 135,416

구 863,720 822,560 41,160

건강증진 의료서비스 제공 1,313,552 1,302,952 10,600

국 38,151 38,151 0

기 613,198 613,198 0

시 336,067 325,467 10,600

구 326,136 326,136 0

방문건강관리사업 86,902 76,302 10,600

국 38,151 38,151 0

시 29,676 19,076 10,600

구 19,075 19,075 0

301 일반보상금 12,700 2,100 10,600

국 1,050 1,050 0

시 11,125 525 10,600

구 525 525 0

01 사회보장적수혜금 10,600 0 10,600

◎ 건강취약계층 폭염대비 건강물품 지원(추경

성립전) 10,600 0 10,60010,000원*1,060명

시 10,600 0 10,600

통합건강증진사업 196,698 196,698 0

기 97,000 97,000 0

시 48,499 48,499 0

구 51,199 51,199 0

201 일반운영비 70,102 74,622 △4,520

기 35,052 37,312 △2,260

시 17,525 18,655 △1,130

구 17,525 18,655 △1,130

01 사무관리비 67,582 72,102 △4,520

◎ 일반수용비 54,343 58,863 △4,520

○ 아동청소년 건강관리사업 운영 3,800 5,000 △1,200

· 강사비 500 700 △200경정 100,000원*5개소

기 250 350 △100

시 125 175 △50

구 125 175 △50

· 교육 교재 및 재료비 구입

2,500 3,500 △1,000경정 500,000원*5개소

기 1,250 1,750 △500

시 625 875 △250
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부서: 보건소

정책: 지역주민의 건강증진

단위: 건강증진 의료서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 625 875 △250

○ 유아 건강관리사업 운영 5,000 7,700 △2,700

· 강사비 400 800 △400경정 200,000원*2회

기 200 400 △200

시 100 200 △100

구 100 200 △100

· 교육 교재 및 재료비 구입

4,600 6,900 △2,300경정 2,000원*2,300명

기 2,300 3,450 △1,150

시 1,150 1,725 △575

구 1,150 1,725 △575

○ 영양플러스사업 운영 1,380 2,000 △620

· 서식 인쇄비 880 1,500 △620경정 88원*10종*1,000매

기 440 750 △310

시 220 375 △155

구 220 375 △155

301 일반보상금 6,000 7,000 △1,000

기 3,000 3,500 △500

시 1,500 1,750 △250

구 1,500 1,750 △250

09 행사실비보상금 6,000 7,000 △1,000

◎ 참가자 활동 보상금 6,000 7,000 △1,000

○ 유아건강관리 프로그램 운영(활동비)

900 1,300 △400경정 5,000원*180명

기 450 650 △200

시 225 325 △100

구 225 325 △100

○ 영양플러스사업 운영(다과비)

900 1,500 △600경정 1,500원*600명

기 450 750 △300

시 225 375 △150

구 225 375 △150

307 민간이전 102,520 97,000 5,520

기 51,260 48,500 2,760

시 25,630 24,250 1,380

구 25,630 24,250 1,380

01 의료및구료비 102,520 97,000 5,520

◎ 통합건강증진사업 의료소모품 102,520 97,000 5,520

○ 영양플러스사업 식품비

74,520 69,000 5,520경정 57,500원*108명*12월

기 37,260 34,500 2,760

시 18,630 17,250 1,380

구 18,630 17,250 1,380

수준높은 예방의료 제공 1,688,575 1,658,384 30,191

기 477,224 475,849 1,375

시 1,052,916 1,024,100 28,816

구 158,435 158,435 0

정신재활시설 운영사업 882,820 855,379 27,441
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부서: 보건소

정책: 지역주민의 건강증진

단위: 수준높은 예방의료 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 882,820 855,379 27,441

307 민간이전 882,820 855,379 27,441

시 882,820 855,379 27,441

03 민간단체법정운영비보조 882,820 855,379 27,441

◎ 정신재활시설 운영비

882,820 855,379 27,441경정 882,820,000원*1년

시 882,820 855,379 27,441

치매안심센터 운영 268,925 268,925 0

기 215,139 215,139 0

시 37,651 37,651 0

구 16,135 16,135 0

101 인건비 24,464 27,440 △2,976

기 19,571 21,952 △2,381

시 3,425 3,842 △417

구 1,468 1,646 △178

04 기간제근로자등보수 24,464 27,440 △2,976

◎ 치매안심센터 협력의사(촉탁의) 16,464 27,440 △10,976

○ 기본급 16,464 27,440 △10,976경정 1,372,000원*2명*6월

기 13,171 21,952 △8,781

시 2,305 3,842 △1,537

구 988 1,646 △658

◎ 중증치매노인 공공후견인(활동비,여비 등)

8,000 0 8,000500,000원*4명*4월

기 6,400 0 6,400

시 1,120 0 1,120

구 480 0 480

201 일반운영비 129,418 128,482 936

기 103,534 102,785 749

시 18,119 17,988 131

구 7,765 7,709 56

02 공공운영비 24,819 23,883 936

◎ 우편요금(치매검진 안내 등)

3,299 2,363 936경정 (360원*4,312명)+(410원*4,260명)

기 2,639 1,890 749

시 462 331 131

구 198 142 56

301 일반보상금 5,640 3,600 2,040

기 4,512 2,880 1,632

시 790 504 286

구 338 216 122

09 행사실비보상금 5,640 3,600 2,040

◎ 쉼터 및 프로그램 등 운영

5,640 3,600 2,040경정 470,000원*12월

기 4,512 2,880 1,632

시 790 504 286

구 338 216 122

307 민간이전 68,400 68,400 0

기 54,720 54,720 0
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부서: 보건소

정책: 지역주민의 건강증진

단위: 수준높은 예방의료 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 9,576 9,576 0

구 4,104 4,104 0

01 의료및구료비 68,400 68,400 0

◎ 치매환자 조호물품 및 의료소모품 등

28,800 44,400 △15,600경정 8,000원*300명*12월

기 23,040 35,520 △12,480

시 4,032 6,216 △2,184

구 1,728 2,664 △936

◎ 치매검진비

39,600 24,000 15,600경정 (150,000원*80명)+(80,000원*345명)

기 31,680 19,200 12,480

시 5,544 3,360 2,184

구 2,376 1,440 936

4분의 기적 CPR, 생명지킴이 AED! 12,350 9,600 2,750

기 3,675 2,300 1,375

시 3,675 2,300 1,375

구 5,000 5,000 0

405 자산취득비 7,350 4,600 2,750

기 3,675 2,300 1,375

시 3,675 2,300 1,375

01 자산및물품취득비 7,350 4,600 2,750

◎ 자동심장충격기 구입

7,350 4,600 2,750경정 (2,300,000원*2대)+(2,750,000원*1대)

기 3,675 2,300 1,375

시 3,675 2,300 1,375

저출산 극복 모자건강 증진 1,331,526 1,194,366 137,160

국 71,926 71,926 0

균 177,327 177,327 0

기 98,584 98,584 0

시 604,540 508,540 96,000

구 379,149 337,989 41,160

출산축하금 및 컬러풀 출산장려금 지원 624,970 487,810 137,160

시 437,480 341,480 96,000

구 187,490 146,330 41,160

301 일반보상금 624,970 487,810 137,160

시 437,480 341,480 96,000

구 187,490 146,330 41,160

01 사회보장적수혜금 624,970 487,810 137,160

◎ 출산축하금 및 컬러풀 출산장려금 지원

624,970 487,810 137,160경정 1,953,030원 * 320명

시 437,480 341,480 96,000

구 187,490 146,330 41,160

질병발생예방및 양질의 진료서비스 제공 2,605,022 2,587,286 17,736

국 7,200 7,200 0

기 1,088,896 1,091,896 △3,000

시 531,719 524,251 7,468

구 977,207 963,939 13,268

감염병 확산방지 관리 2,514,172 2,496,436 17,736
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부서: 보건소

정책: 질병발생예방및 양질의 진료서비스 제공

단위: 감염병 확산방지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 7,200 7,200 0

기 1,088,896 1,091,896 △3,000

시 488,769 481,301 7,468

구 929,307 916,039 13,268

일반예방접종 58,097 43,161 14,936

시 20,479 13,011 7,468

구 37,618 30,150 7,468

307 민간이전 52,708 37,772 14,936

시 20,479 13,011 7,468

구 32,229 24,761 7,468

01 의료및구료비 52,708 37,772 14,936

◎ 장애인 및 시설 접종비

40,958 26,022 14,936경정 26,424원*1,550명

시 20,479 13,011 7,468

구 20,479 13,011 7,468

감염병예방 지원 90,160 84,360 5,800

204 직무수행경비 28,800 24,000 4,800

03 특정업무경비 28,800 24,000 4,800

◎ 대민활동비 28,800 24,000 4,800

○ 일반직 28,200 23,400 4,800경정 50,000원*47명*12월

307 민간이전 55,460 54,460 1,000

01 의료및구료비 55,460 54,460 1,000

◎ 감염병 예방 위생용품

2,000 1,000 1,000경정 (500,000원*2종)+(1,000,000원*1종)

의료관련감염병 표본감시기관 운영비 지원 23,000 26,000 △3,000

기 23,000 26,000 △3,000

307 민간이전 23,000 26,000 △3,000

기 23,000 26,000 △3,000

05 민간위탁금 23,000 26,000 △3,000

◎ 의료관련감염병 표본감시기관 운영비 지원

23,000 26,000 △3,000경정 23,000,000원*1년

기 23,000 26,000 △3,000

쾌적하고 편리한 보건행정 구현 198,459 181,579 16,880

원활한 청사시설물 및 공용차량 관리 198,459 181,579 16,880

깨끗하고 편리한 청사관리 185,080 168,200 16,880

101 인건비 26,880 24,000 2,880

04 기간제근로자등보수 26,880 24,000 2,880

◎ 온마을사랑방쉼터 청소 인부임

2,880 0 2,88064,000원*1명*45일

401 시설비및부대비 29,000 17,000 12,000

01 시설비 29,000 17,000 12,000

◎ 청사시설정비(소방, 전기 등) 긴급보수공사

22,000 10,000 12,000경정 22,000,000원*1년
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부서: 보건소

정책: 쾌적하고 편리한 보건행정 구현

단위: 원활한 청사시설물 및 공용차량 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 2,500 500 2,000

01 자산및물품취득비 2,500 500 2,000

◎ 비상방송설비 성능개선 라인체커 스피커선택

유닛구입 1,500 0 1,500

◎ 2층창고 조립식 앵글 선반 구입

500 0 500

1,500,000원*1대

500,000원*1식

행정운영경비(보건소) 4,169,834 3,911,093 258,741

국 105,848 105,848 0

기 669,429 669,429 0

시 242,950 242,950 0

구 3,151,607 2,892,866 258,741

인력운영비 3,993,041 3,736,450 256,591

국 105,848 105,848 0

기 669,429 669,429 0

시 242,950 242,950 0

구 2,974,814 2,718,223 256,591

인건비 2,657,386 2,400,796 256,590

101 인건비 2,558,541 2,319,076 239,465

01 보수 2,252,177 2,012,712 239,465

◎ 봉급 1,548,556 1,382,039 166,517

○ 6급이하 공무원 1,469,739 1,303,222 166,517

· 6급(30호봉)

342,720 293,760 48,960

· 7급(18호봉)

497,796 459,504 38,292

· 8급(8호봉)

447,638 393,048 54,590

· 9급(4호봉) 138,777 118,952 19,825

· 처우개선비

42,808 37,958 4,850

◎ 상여수당 170,699 155,307 15,392

○ 정근수당

123,104 109,632 13,472

○ 정근수당가산금 34,200 32,280 1,920

· 20년이상~25년미만

3,960 2,640 1,320

· 5년이상~10년미만

4,200 3,600 600

◎ 가계보전수당 24,960 23,760 1,200

○ 가족수당 24,960 23,760 1,200

경정 4,080,000원*7명*12월

경정 3,191,000원*13명*12월

경정 (2,183,600원*15명*12월)+(2,183,60

0원*5명*5월)

경정 1,652,100원*7명*12월

경정 (1,265,263,200원*3%)+(161,667,200

원*3%)

경정 (1,315,575,000원*1/12)+(161,667,200

원*1/12)

경정 (110,000원*2명*12월)+(110,000원*1

명*12월)

경정 (50,000원*6명*12월)+(50,000원*1명

*12월)
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부서: 보건소

정책: 행정운영경비(보건소)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

· 배우자

12,960 12,000 960

· 첫째 자녀

2,880 2,640 240

◎ 특수근무수당 47,610 42,480 5,130

○ 위험근무수당 23,680 21,000 2,680

· 을종 7,800 6,600 1,200

· 병종

15,880 14,400 1,480

○ 특수업무수당 23,930 21,480 2,450

· 의료업무수당 15,050 12,600 2,450

- 간호사

9,050 6,600 2,450

◎ 시간외근무수당 186,083 164,747 21,336

○ 6급 33,519 28,731 4,788

○ 7급 56,233 51,907 4,326

○ 8급

66,341 58,250 8,091

○ 9급 24,570 21,060 3,510

○ 처우개선비

5,420 4,799 621

◎ 정액급식비

70,330 62,400 7,930

◎ 명절휴가비

147,725 131,558 16,167

◎ 연가보상비 55,014 49,221 5,793

○ 6급이하 공무원

52,935 47,142 5,793

경정 (40,000원*25명*12월)+(40,000원*2

명*12월)

경정 (20,000원*11명*12월)+(20,000원*1

명*12월)

경정 50,000원*13명*12월

경정 (40,000원*31명*12월)+(40,000원*5

명*5월)

경정 (50,000원*13명*12월)+(50,000원*5

명*5월)

경정 11,401원*35시간*7명*12월

경정 10,299원*35시간*13명*12월

경정 (9,246원*35시간*15명*12월)+(9,246원

*35시간*5명*5월)

경정 8,357원*35시간*7명*12월

경정 (159,946,920원*3%)+(20,717,970원*3%

)

경정 (130,000원*43명*12월)+(130,000원*5명*

5월)

경정 1,477,242,200원*1/12*120%

경정 1,477,242,200원*1/12*86%*1/30*15일

204 직무수행경비 98,845 81,720 17,125

02 직급보조비 98,845 81,720 17,125

◎ 직급보조비 98,845 81,720 17,125

○ 6급 13,860 11,160 2,700

○ 7급 24,180 20,160 4,020

○ 8~9급

41,905 31,500 10,405

경정 165,000원*7명*12월

경정 155,000원*13명*12월

경정 (145,000원*22명*12월)+(145,000원*5

명*5월)

인력운영비(치매안심센터 운영) 567,075 567,074 1

기 453,661 453,661 0

시 79,389 79,389 0

구 34,025 34,024 1
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부서: 보건소

정책: 행정운영경비(보건소)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 545,760 545,759 1

기 436,609 436,609 0

시 76,405 76,405 0

구 32,746 32,745 1

03 무기계약근로자보수 175,183 175,182 1

◎ 무기계약근로자보수(치매안심센터 전문인력) 160,888 160,887 1

○ 퇴직금 12,636 12,635 1경정 2,527,200원*5명

기 10,109 10,109 0

시 1,769 1,769 0

구 758 757 1

기본경비 176,793 174,643 2,150

기본경비 176,793 174,643 2,150

201 일반운영비 62,843 60,693 2,150

02 공공운영비 12,916 10,766 2,150

◎ 공공요금 및 제세 12,916 10,766 2,150

○ 우편요금 12,436 10,286 2,150

· 일반우편료

6,540 5,940 600

·폐렴구균 예방접종 홍보물 우편료

456 0 456

·등기우편료

4,414 4,346 68

·의료기관 아동학대신고의무자교육 결과

취합관련 등기우편료 789 0 789

·인플루엔자관련 지침서 및 위탁의료기관

지정서 포스터배부 등기우편료 237 0 237

경정 (330원*1,500건*12월) + (50원*1,50

0건*8월)

380원*1,200건

경정 (2,130원*170건*12월) + (50원*170

건*8월)

2,630원 * 300건

2,630원 * 90건

재무활동(보건소) 122,336 62,698 59,638

보전지출 122,336 62,698 59,638

국 · 시비 보조금 반환 122,336 62,698 59,638

802 반환금기타 122,336 62,698 59,638

01 국고보조금반환금 40,930 2,304 38,626

◎ 2018년 저소득층 기저귀·조제분유 지원사업

국비 집행잔액 36,154 0 36,154

◎ 2018년 의료기관 결핵환자 관리지원 보조금

집행잔액 1 0 1

◎ 2018년 청소년 산모 임신출산의료비 지원사

업 국비 집행잔액 1,227 0 1,227

◎ 2018년 국가예방접종 어르신 접종백신(환급

금) 집행잔액 558 0 558

◎ 2018년도 기초정신건강증진센터 지원보조금

집행잔액 686 0 686

36,153,370원

90원

1,226,510원

557,220원

685,160원

02 시ㆍ도비보조금반환금 81,406 60,394 21,012
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부서: 보건소

정책: 재무활동(보건소)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 2018년 저소득층 기저귀·조제분유 지원사업

시비 집행잔액 18,077 0 18,077

◎ 2018년 청소년 산모 임신출산의료비 지원사

업 시비 집행잔액 614 0 614

◎ 2018년 국가예방접종 어르신 접종백신(환급

금) 집행잔액 279 0 279

◎ 2018년 일반예방접종 장애인 접종백신(환급

금) 집행잔액 369 0 369

◎ 2018년도 정신재활시설 운영 보조금 집행잔

액 61,320 59,990 1,330

◎ 2018년 기초정신건강증진센터지원 보조금 집

행잔액 343 0 343

18,076,690원

613,250원

278,610원

368,970원

경정 61,319,811원

342,580원
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